concupina natus est. Vix in tota Anglia fuit ullum A  
 vetustum monasterium, quod non vel ædificiis, vel  
 ornamentis, vel libris, vel prædiis decoraverit;  
 recentia monasteria faciebat quasi ex professo,  
 vetusta quasi aliud agens, artificii benignitate insi-  
 guiebat. Sitrico regi Nortannimbrotæ dedit in ux-  
 orem unam ex suis sororibus; quo post annum mor-  
 tuo provinciam illam sibi subegit. Widnialium re-  
 gem Walnensium, et . . . . a suis regnis ex-  
 pulit; quos tamen postea miseratione commotus in  
 antiquum sub se regnare permisit. Postremum illi  
 fuit cum Adelano filio Sitrici, qui timens regem  
 sibi occurrentem cum exercitu, mimum se simu-  
 lavit, et assumpta in manu cithara ad tentorium  
 regis Ethelstimi venit, cantitans pro foribus, unde  
 facile admissus est, cantandoque inter psallendum B  
 omnia oculis scrutabatur. Post convivium abire  
 jussus, pretium cantus accepit, quod asportare de-  
 dignans sub se in terra defodit. Notatum est hoc  
 a quodam, qui olim illi militaverat, et confestim  
 Ethelstano dictum: qui hominem incusans, quod  
 hostem præ oculis positum non prodidisset: hoc  
 responsum accepit: « Idem sacramentum quod ti-  
 bi nuper, o rex, feci, quondam Adalano feceram.  
 Sed amove hinc tentorium, usque dum partes re-  
 lictæ veniant mane, ut inimicum petulanter exsul-  
 tantem modesta cunctatione frangas. » Adalannus  
 ergo nocte adveniens, episcopum quemdam qui  
 vespere ad exercitum venerat cum omni familia  
 occidit, utraque progrediens regem imparatum  
 offendit; qui hostes nihil tale ausuros putaverat. C  
 Rex ergo stratis excussus, cum suos ad bellum  
 acneret, gladius ejus fortuito e vagina excidit:  
 in clamatoque Deo et sancto Adelmo, qui erat ejus  
 ex antiqua stirpe consanguineus, reducta ad vagi-  
 nam manu invenit ensem, qui hodieque pro mira-  
 culo servatur in thesauro regum, et est una parte  
 rectilis, nec unquam auri vel argenti receptibilis.  
 Hoc Dei dono fretus tota die usque ad vesperam  
 indefessus fugavit Adalannum cum exercitu. Ceci-  
 dit ibi rex Scotorum Constantinus perfidæ animo-  
 sitatis et vivacis senex æ homo, alique reges 5, et  
 comites 12, et omnis pene turba Barbarorum. Pauci  
 qui remanserant, pro fide Christi suscipienda con-  
 servati sunt. Norwalensium, id est Aquilonarium  
 Britonum reguli vectigalis nomine annuatim ei sol-  
 vebant auri libras 20, argenti 500, boves 25, et  
 quot liberet canes venaticos, et aves venaticas.  
 Urbem Excestram Orthonuvalensibus abstulit, quam  
 turribus et muro munivit ex quadratis lapidibus,  
 Aroldus rex quidam Nauricorum misit ei navem  
 aurea rostra habentem, et velum purpureum, densa  
 testudine inauratorum clypeorum intrinsecus co-  
 agitatam. Hunc Etelstanum, patre defuncto, volue-  
 runt æmuli in urbe Vintonia secare, quorum prin-  
 ceptus erat Helfredus quidam, qui deprehensus mis-  
 sus est Romam, ut ibi se coram apostolico Joanne  
 jure jurando defenderet qui cum jurasset ante al-  
 tare Sancti Petri, cecidit, et manibus famulorum